noīs tui dñe venerabilis sanguis effusus si-  
mul et tua mirabilia manifestat q̄ p̄ficiis in  
infirmis virtutē. et nostris studijs das p̄fe-  
ctū. et infirmis apud te p̄stas auxiliū.

XXIII

## De sancta Agnete uirgine.

**A**gnes dicta est ab

agna. q̄ mitis et bñilis tanq̄ agna  
fuit. vel a greco quodā agnos. qd̄ ē  
piū. q̄ pia et misericors extitit. vel agnes ab  
agnoscendo. q̄ viā veritatis agnouit. Veri-  
tas autē s̄m Augustinus opponit vanitati et  
fallitati et duplicitati. q̄ tria a se remouit per  
virtutē quā habuit.

**A**gnes v̄go prudentissima ut testat  
ambrosi⁹ q̄ ei⁹ passionē cōscripsit. tre-  
decimo āno etatis sue mortē perdi-  
dit et vitā inuenit. Infancia quidem cōputa-  
bat in annis s; erat senect⁹ mētis imēsa. Cor-  
pore iuuecula s; aīo cana. pulcra facie s; pul-  
crior fide. Que dū a scolis reuertit a p̄fecti fi-  
lio adamat. Cui ille gēmas et diuitias innu-  
merabiles pmisit si p̄sensū ei⁹ iugio nō ne-  
garet. Cui agnes respondit Discede a me fo-  
mes peccati. nutrimentū facinoris. pabulū  
mortis. q̄ iam ab alio amatore p̄uenta sum  
Cepitq; ip̄m suū amatore et sponsū a quib⁹  
cōmendare. q̄ sponse in sp̄s p̄cipue requi-  
rūt. s. a nobilitate generis. a decore pulcritu-  
dinis. a diuitiarū abundantia. a fortitudine  
et potentie efficacia. et ab amoris excellentia  
sic dicens. Illum amo q̄ longe te nobilioꝝ est  
et genere dignioꝝ. cui⁹ mater v̄go est. cuius  
pater feminā nescit. cui angeli seruiunt. cui⁹  
pulcritudinē sol et luna mirant. cuius opes  
nunq; deficiūt. cuius diuitie nūq; decrescūt  
cuius odore reuiuiscūt mortui. cuius tactu  
p̄fortantur infirmi. cui⁹ amor castitas est. ta-  
ctus sanctitas. vnio uirginitas. Hec at̄ q̄nq;  
ponit in quadā auctoritate dicens. Cui⁹ ge-  
nerositas celsioꝝ. possibilitas fortioꝝ. aspect⁹  
pulcrioꝝ. amor suauioꝝ. et omni grā elegan-  
tioꝝ. ¶ Beinde ponit q̄nq; bñficia q̄  
sibi sponsus p̄tulit et alijs sponsis p̄fert. scilz  
q̄ eas fidei anulo subarrat. multiplici virtutis  
varietate eas vestit r̄ ornat. passiois sue san-

44

## De sancta Agnete uirgine.

guine eas signat. vinculo amoris eas sibi copulat. et thesauris celestis glorie eas dicit. sic dicens. Qui anulo suo subarravit me. dextera mea et collum meum cinxit lapidibus preciosis induit me ciclade auro texta. et imensis monilibus ornauit me. posuit signum in faciem meam ut nullum propter eum amatores assumam. et sanguis eius ornauit genas meas. iam amplexibus eius castis astricta sum. iam corpus eius corpus meo sociatum est. ostendit mihi thesauros incomparabiles. quos mihi se daturum si in eo perseuerauero repromisit. Audiens bec insanus iuuenis lecto prosternitur. et pro amore egrotet palta suspiria a medicis aperit. Cumque pater iuuenis eadem uirgini replicaret. et illa propter sponsi federa se violare non posse assereret. cepit profectus inquerere. quos esset iste sponsus de cuius se agnes potestate iactaret. Cum ergo quidam assereret. quod christum sponsum suum diceret. blandis prius sermonibus. demum terroribus eam pulsat. Cui agnes. Quicquid vis age. quod quod queris non poteris obtinere. Ipsum enim terrentem ut blandientes similiter deridebat. Cui profectus. Unum tibi de duobus elige. Aut cum uirginibus deest veste sacrificata si tibi uirginitas placet. aut cum meretricibus scortaberis. Quia enim nobilis erat. uim sibi inferre non poterat. et ideo titulum sibi christianitatis opposuit. Cui illa. Nec sacrificabo diis tuis. nec sordibus polluar alienis. Addeus enim habeo custodem corporis mei angelum domini.

**B** Tunc profectus iussit eam expoliari. et nudam ad lupanar duci. Tantam autem densitatem capillis eius dominus contulit ut melius capillis quam uestibus tegeretur. Ingressa autem turpitudinis locum angelum domini preparatum inuenit. quod locum claritate nimia circumfulsit. sibique stolam candidissimam preparauit. Sicque lupanar locus fit orationis a deo ut mundior exiret quam fuisse ingressa. quam immenso lumini dabat honorem. Profectus autem filius cum alijs iuuenibus ad lupanar uenit. et eos prius ad ipsam inuitauit. Qui ingressi. sed ex miraculo territi. compuncti redierunt. Quos ille miseros appellans. et ad eam furas intrans. cum eam uellet contingere in ipsum lumen irruit. Qui cum deo non dedisset honorem. profocatus a dyabolo expirauit. Quod profectus audiens cum ingenti ploratu ad eam uenit. et causam mortis

eius diligenter sciscitauit. Cui agnes. Ille cuius uoluntatem uolebat proficere. potestatem in eum accepit et occidit. Nam socij eius de uiso miraculo territi redierunt illesi. Cui profectus. In Bappa rebit quod non magicis artibus Registi si impetrare poteris ut resuscitet. Præterea agnete iuuenis resuscitatus. et christus ab eo publice predicatus. Ad istos templorum pontifices seditiones excitatas in ipso exclamauerunt. Tolle magam. tolle maleficam quam mentes mutat et animos alienat. Profectus autem uiso tanto miraculo eam liberare uoluit. sed proserptionem metuens uicarium dereliquit. et quia eam liberare non potuit tristis abscessit. Tunc uicarius aspasius nomine iussit eam in copiosus ignem iactari. Sed in duas partes flamma diuisa. seditionem ipsam exurebat. et eam minime contingebat. Tunc aspasius in gutture eius gladium immergi precepit. Et sic christus sponsus candidus rubicundus ipsam sibi sponsam et martyrem consecrauit.

**M**assa est autem ut creditur tempore constantini magni qui cepit anno domini. cccij. Cum igitur corpus eius christiani et pentes ipsi cum gaudio sepelirent. uix a paganis in eos lapides mittentibus euaserunt.

**E** Emerenciana autem eius collecta. nea uirgo sanctissima. licet ad huc carbecumina domini iuxta sepulcrum eius staret. et postquam gentiles argueret. ab eis lapidata est. Statimque terremotus concussiones et fulgura extiterunt a deo quod ex paganis plurimi perierunt. ita quod ipsi de cetero ueniens ad sepulcrum uirginis non leserunt. Corpus autem emerenciane iuxta corpus sancte agnetis positum est.

**C**umque parentes eius octauo die iuxta tumulum uigilarent. uiderunt chorum uirginum uestibus aureis radiantem. inter quos uiderunt beatam agnetem simili ueste fulgentem. et a dextris eius agnum candidiorem niue stantem. Quibus illa. Videte ne me quasi mortuam lugeatis. sed gaude mecum et congratulamini. quia cum his omnibus lucidas sedes acceperim. Propter hanc uisionem celebrabat festum agnetis secundo.